25 do, qui de habitu interrogatus nomini negotium fecerit, solus scilicet fortis inter tot fratres commilitones, solus Christianus. Plane superest, ut etiam martyria recusare meditentur qui prophetias eiusdem Spiritus sancti respuerunt. 5. Musitant denique tam bonam et
30 longam pacem periclitari sibi. Nec dubito quosdam <secundum> scripturas emigrare, sarcinas expedire,

27 *lacunam signavit Krm: inter tot electos spiritus sancti uel similia intercidisse necesse est propter id quod statim sequitur: eiusdem spiritus sancti 29 musitant] mussitant FX Rh Mesn Font 30 pacem periclitari sibi N Krm Rugg, pacem peri..... A, pacem periclitari is FX, sibi pacem periclitari Rh Mesn edd. 31 <secundum> scripturas add. Krm, scripturas ANFX edd.*

di questo soldato, bensì la sua scelta che ritengono poco assennata, sconsiderata, imprudente (*de abrupto et praecipiti* sono sinonimi) per le conseguenze che avrebbe comportato per sé e per gli altri cristiani. Agli altri, quindi, non faceva difficoltà portare la corona per ricevere il donativo imperiale, non ritenendo quel gesto incompatibile con la fede cristiana. In definitiva, il gesto del soldato crea ostilità e sconcerto: viene disprezzato dai pagani e criticato dai cristiani. Secondo costoro non era necessario giungere a un gesto così clamoroso e singolare, che avrebbe avuto come conseguenza il martirio, quasi a dimostrare che quello era l'unico modo per dimostrarsi cristiani (*solus fortis ... solus christianus*). Non solo non si ritiene essenziale alla vita cristiana il desiderio del martirio (*mori cupido*), ma si cercano giustificazioni di vario genere (scritturistico, politico, sociale, ecc.) per evitare di affrontare la testimonianza suprema della propria fede.

22 **qui prophetias eiusdem spiritus sancti respuerunt.** Tertulliano mette in relazione tra loro martirio e profezia. È lo Spirito Santo a sostenere i martiri nella loro suprema testimonianza (Mt 10, 19-20; Mc 13, 10). Ma difficilmente affronteranno il

gato sul suo comportamento, aveva creato difficoltà al nome cristiano, lui solo ovviamente coraggioso fra tanti fratelli commilitoni, lui solo cristiano. Manca solo che escogitino qualcosa per evitare anche il martirio, essi che hanno respinto le profezie del medesimo Spirito Santo.²² 5. Brontolano infine che una pace così lunga e felice sia messa per loro in pericolo.²³ E non dubito che alcuni, secondo quanto dicono le Scritture, se ne vadano altrove,²⁴ preparino i bagagli, si accinga-

martirio coloro che non hanno voluto neppure impegnarsi a una vita cristiana più rigorosa, come suggerito dallo Spirito Santo tramite i profeti del movimento montanista.